
110

C Metody participace

 C18 / UŽIVATELSKÉ SKUPINY 

Vytvoření či podpora uživatelských skupin jsou základním 
stavebním kamenem komunitního plánování. Prostřednictvím   
uživatelských skupin mají jednotliví uživatelé území možnost vyjá-
dřit svůj postoj a postupně se stávají více či méně organizovanou 
silou v  území. Ačkoliv zpočátku jsou uživatelské skupiny inicio-
vány samosprávou, postupem času se aktivně zapojují do pláno-
vacího procesu až se stávají klíčovými aktéry zlepšení podmínek  
v komunitě.

Cílová skupina
Uživatelské    skupiny  v území (senioři, nezaměstnaní mladí lidé, 

uživatelé/ky služeb atd.)

 →  Formování spolupráce uživatelských skupin je dlouhodobý 
proces, který může trvat i několik let. 

→  Aby uživatelským skupinám byla věnována dostatečná pozor-
nost, je vhodné začít budovat jejich spolupráci kolem dostatečně 
atraktivního tématu.

→  Komunikace s  uživatelskými skupinami by měla spadat pod 
jednoho pracovníka, který bude jejich práci dlouhodobě moni-
torovat a tuto činnost bude mít stabilně ve své agendě. Jen tak 
se mezi místní správou a uživatelskými skupinami vytvoří důvě-
ra. Nedílnou součástí budování dobrého vztahu je organizace 
společenských a neformálních akcí, díky kterým mají úředníci 
a zástupci uživatelských skupin šanci se potkávat a posilovat 
vzájemný vztah.  

→  Uživatelské skupiny by měly být co nejvíce reprezentativní, 
zahrnout co nejvíce názorových proudů a  odrážet skutečné  
složení uživatelů území. 

→  Zpočátku je pravděpodobné, že budou uživatelské skupiny 
organizovány neformálně a dominovat jim budou jejich nejener-
gičtější členové. V průběhu projektu může přijít moment, kdy 
skupiny ucítí potřebu se formálně organizovat a uplatnit demo-
kratické procesy jako např. hlasování. Hlavní důraz by ale měl 
být na budování konsenzu. 

→  Při velkých projektech se může osvědčit zapojení různých uživa-
telských skupin v různých fázích projektu. V tomto případě je 
vhodné přistoupit k vytvoření podskupin a pracovních skupin 
soustředících se na specifické oblasti. 

→  Formát uživatelských skupin umožňuje organizované zapojení 
cílových skupin, které by se jinak participačních aktivit neúčast-
nily.

→  Uživatelské skupiny nabízejí možnost porovnání názorů různých 
cílových skupin a  přispívají tak ke komplexnějšímu pohledu 
na věc.

Typ výstupů
Zápisy ze setkání uživatelských skupin. Seznam konkrétních opat-

ření realizovaných uživatelskými skupinami.

Pro jaké scénáře je metoda určena:
• B5 Tvorba dalších politik a strategií města
• B7 Revitalizace brownfieldů
• B8 Revitalizace sídliště (lokality)

Počet účastníků: 
15–60

Lidské zdroje: 
facilitátoři
(počet závisí na velikosti projektu)
 
Náročnost: 
celková   ▲ ▲
finanční   ▲ ▲
organizační   ▲ ▲ 
personální   ▲ ▲

Příprava:
1 měsíc

Trvání: 
pravidelná setkání a aktivity
v průběhu celého plánovacího
procesu

Zpracování:
výstupy jsou zpracovávány průběžně  

C18

 Mapy a další vizuální podklady pomáhají usnadnit diskusi mezi  
 různými skupinami uživatelů. / Zdroj: JTP 



111

Organizační tipy
→  Při formování uživatelských skupin je důležité brát v potaz již existu-

jící formalizovaná uskupení a jejich strukturu. Platí ale zároveň, že s  
každým nově vznikajícím projektem by mělo vzniknout také nové usku-
pení, které se jím bude zabývat. Jen tak může být projektu zajištěna 
dostatečná pozornost a nestane se jen jednou z činností již existují-
cích sdružení. 

→  Čím větší množství obyvatel se může aktivně zapojit, tím lépe.
→  Pravidla organizace uživatelských skupin musí být zřejmá a  trans-

parentní. Za tímto účelem je vhodné sepsat pravidla fungování a 
rozhodování uskupení, jeho cíl, vyjasnit odpovědnost, mocenské vzta-
hy, financování a harmonogram setkávání. 

Další 
Možné uživatelské skupiny, které mohou být zapojeny do zlepšení svého 

sousedství:

→  architekti/urbanisté/designéři
→  pracovníci/ice ve zdravotnictví
→  místní úředníci/ice 
→  místní podnikatelé/lky
→  místní živnostníci/ice
→  místní učitelé a pracovníci s mládeží 
→  místní sociální pracovníci
→  místní představitelé policie a hasičů
→  představitelé místních náboženských uskupení 
→  místní mladí nezaměstnaní/é, senioři/rky apod.

Limity
Metoda je časově náročná a vyžaduje 
dlouhodobé intenzivní zapojení napříč 
a mezi uživateli území a místní správou.  
Uživatelské skupiny nejsou 
vhodnou metodou zapojení 
znepřátelených skupin obyvatel.  
  

Návaznost na další metody
C7 kulatý stůl, C20 visioning

 llustrace znázorňuje, jak může komunita spolupracovat 
 v rámci akčních uživatelských skupin s cílem dodat svému 
 sousedství konkrétní vizi. / Zdroj: JTP 

 Pozvánka na ustavení uživatelských skupina. / Zdroj: JTP 


